Администрация
городского округа Солнечногорск Московской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЛУНЁВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИНН 5044019216 ОГРН 1035008858499 141580 Московская область, и. Лунево, школа
телефон 8-496-266-53-30 e-mail: lunevo.school@mail.ru сайт: lunevo-school.ru

РАСМОТРЕННО
на заседании педагогического совета
Протокол №/££от QY, Об, ZOJL 'f

Положение

ЕРЖДАЮ
ская СОШ

^ГД^бков Д.В.

о школьной одежде и внешнем виде обучающихся в МБОУ Лунёвская СОШ,
городского округа Солнечногорск

I. Общие положения

1.1. Введение школьной формы осуществляется в соответствии с законом РФ «Об
образовании» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15,
Уставом школы, решением педагогического совета школы.

1.2. Школьная форма, как и любой другой вид детской одежды, должна
соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в санитарно-
эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о здоровье и гигиене
обучающихся» и 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей,
подростков и взрослых».

1.3. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к
школьной одежде обучающихся 1-11 классов.

1.4. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для
выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными представители).

1.5. Настоящим Положением устанавливается определение школьной одежды как
одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.
Школьная одежда помогает почувствовать себя учеником и членом определённого
коллектива.

1.6. Контроль за соблюдением учащимися школьной одежды обязаны осуществлять
все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно­
вспомогательному персоналу.

1.7. Школьная одежда приобретается родителями в магазинах, либо шьется в
соответствии с предложенным описанием.

1.8. Настоящее Положение вступает в силу с 01 июня 2021 года.

II. Общие принципы создания внешнего вида

2.1. Аккуратность и опрятность:
- одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;
- обувь должна быть чистой;
- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам

делового стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки
должны быть чистыми и ухоженными, используемые средства должны иметь
легкий и нейтральный запах).

2.2. Сдержанность:
- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при

использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и
умеренность;

- основной стандарт одежды для всех — деловой стиль.

2.3. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты
одежды и обуви:

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали), за исключением
уроков физической культуры; - одежда для активного отдыха (шорты,
толстовки, майки и футболки с символикой и т.п.);

- пляжная одежда;
- одежда бельевого стиля;
- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными

вставками;
- декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее

белье и т.п.);
- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);
- мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);
- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;
- одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
- сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;
- спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и

развлечений);
- пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
- массивная обувь на высокой платформе;
- вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой,

из блестящих тканей и т.п.);
- туфли на чрезмерно высоком каблуке или «шпильках». Допустимая высота

каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), не более 7 см (10-11 кл.);
- в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие

нити и вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное
внимание.

2.4. Волосы:
- длинные волосы у девочек должны быть заплетены, средней длины —

прибраны заколками;
- мальчики и юноши должны своевременно стричься (стрижки классические).

III. Основные требования к школьной одежде и внешнему виду учащихся

3.1. Стиль одежды - деловой, классический, современный строгий.

3.2. Школьная одежда подразделяется на повседневную и спортивную:
3.2.1. Для мальчиков и юношей - брюки классического покроя (темно-синие, черные, серые),
жилет (серого цвета) и однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары
(эмблема МБОУ Лунёвская СОШ)._(см. приложение №1, № 2).
3.2.2. Для девочек и девушек - жилет (серого цвета), юбка или классические брюки (темно­
синие, черные, серые); однотонная блузка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары
(эмблема МБОУ Лунёвская СОШ), (см. приложение №1,№2).

3.3. Спортивная форма для занятий в спортивном зале:
- спортивный костюм, футболка, спортивное трико (шорты), спортивная обувь с

нескользкой подошвой.

3.4. Без школьной одежды школьники на занятия не допускаются.

3.5. Сменная обувь должна быть чистой.

3.6. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам.

IV. Права, обязанности и ответственность

4.1. Учащийся и родители имеет право:
- выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Учащиеся обязаны:
- носить повседневную школьную форму ежедневно. Спортивная форма в дни

уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения
торжественных мероприятий, праздников школьники надевают парадную
форму;

- бережно относиться к форме других учащихся школы.

4.3. Учащимся запрещено:
- приходить на учебные занятия без школьной формы;
- приходить на учебные занятия, кроме физической культуры, в спортивной

форме;
- посещать занятия без сменной обуви;
- запрещается носить майки, топики, шорты, блузы с глубоким вырезом, брюки

или джинсы не классического покроя, юбки на бедрах, юбки длинной не
выше 5 см от колена, прозрачную и яркую одежду, кеды или другую
спортивную обувь, шлепанцы.

V. Ответственность

5.1. В случае, если обучающийся пришел в школу без школьной формы, по
требованию дежурного администратора (учителя, классного руководителя) он должен
написать объяснительную. Дежурный администратор (учитель, классный руководитель)
делает замечание для родителей (законных представителей) с предупреждением о том,

чтобы родители приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего
ребенка в школьной форме.

VI. Права родителей

6.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие
отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение в администрацию школы
предложения в отношении школьной формы.

6.2. Приглашать на классный родительский комитет, административный Совет,
Совет по Профилактике правонарушений родителей, дети которых уклоняются от
ношения школьной формы, и применять к таким родителям меры в рамках своей
компетенции.

VII. Обязанности родителей

7.1. Приобрести школьную одежду, вторую обувь до начала учебного года.
7.2. Ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом его из

дома в МБОУ Лунёвская СОШ в соответствии с требованиями Положения.
7.3. Следить за состоянием школьной одежды своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать по мере загрязнения.
7.4. Не допускать ситуаций, когда обучающиеся причину отсутствия школьной

одежды объясняет тем, что она постирана и не высохла.
7.5. Прийти на Совет по Профилактике по вопросу неисполнения данного

Положения.

VIII. Обязанности классного руководителя

8.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего
класса школьной одежды и второй обуви перед началом учебных занятий.

8.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте
отсутствия школьной одежды у учащегося, приглашать на Совет профилактики.

8.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной
инструкции.

IX. Ответственность классного руководителя

За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей
несет ответственность, предусмотренную трудовым законодательством РФ,
локальными актами образовательного учреждения.

Приложение № 1
К Положению «О школьной одежде и внешнем виде

обучающихся в МБОУ Лунёвская СОШ»

Приложение №2
К Положению «О школьной одежде и внешнем виде

обучающихся в МБОУ Лунёвская СОШ»

		2021-09-14T21:50:04+0300
	Грибков Дмитрий Владимирович